

2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月12日

上場会社名 株式会社JFLAホールディングス 上場取引所 東
コード番号 3069 URL <https://j-fla.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 檜垣 周作
問合せ先責任者(役職名) 法務総務部長 (氏名) 尾崎 富彦 (TEL) 03(6311)8892
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	49,837	△4.3	1,117	49.1	944	59.0	774	—
2024年3月期第3四半期	52,056	△11.3	749	—	593	—	△60	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 831百万円(—%) 2024年3月期第3四半期 △552百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	16.17	—
2024年3月期第3四半期	△1.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	42,033	9,285	17.5
2024年3月期	41,404	8,474	15.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 7,358百万円 2024年3月期 6,586百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,000	△5.7	1,050	28.9	800	118.4	400	—	8.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	47,964,636株	2024年3月期	47,964,636株
2025年3月期3Q	48,382株	2024年3月期	45,502株
2025年3月期3Q	47,917,758株	2024年3月期3Q	47,602,287株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

A種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	10,000.00	10,000.00
2025年3月期	—	—	—		
2025年3月期(予想)				60,000.00	60,000.00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により、景気は緩やかな持ち直しの動きが見られるものの、不安定な海外情勢や為替の変動、原材料やエネルギー価格を含む物価の高騰等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

食品・飲食業界につきましては、インバウンド需要の回復により外食向け業務用需要は堅調に推移しているものの、内食需要は物価上昇による消費者の生活防衛意識の高まりに加えて、人件費や物流コストの上昇が継続しており、厳しい事業環境となっております。

このような状況の中、当社グループは、2023年9月14日に公表しました事業再生計画に基づき、株式会社地域経済活性化支援機構より出資及び経営人材の派遣を受け入れるとともに、①製品値上げ、②製品ポートフォリオ見直し、③設備投資、④不採算子会社の整理、⑤不採算工場・店舗の閉鎖、⑥本部経費見直し、⑦経営管理体制強化、⑧財務基盤の強化の各施策に取り組み、不安定な事業環境においても事業継続が可能な経営基盤の構築を目指しております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は49,837百万円(前年同四半期比4.3%減)、営業利益は1,117百万円(前年同四半期比49.1%増)、経常利益は944百万円(前年同四半期比59.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は774百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失60百万円)となり収益改善が進みました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①生産

九州乳業株式会社及び茨城乳業株式会社は、牛乳、乳飲料、ヨーグルト、豆乳他の売上が順調に推移し、また前期に実施した値上げ効果等により増収増益となりました。株式会社弘乳舎は、収益性の高い余乳処理受託加工収入が増加したこと等により増収増益となりました。盛田株式会社は、醤油の業務用商品(BtoBローリー商品含む)、醸造調味料が順調に推移し、また前期に実施した値上げ効果及び採算性を重視した販売等により増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は33,474百万円(前年同四半期比3.9%増)、営業利益は1,495百万円(前年同四半期比38.8%増)となりました。

②流通

株式会社アルカンは、円安が続く厳しい事業環境下においても付加価値の高い商品の訴求を行い、キャビア、フンドヴォー及び高級ジュースの「アランミリア」が順調に推移したこと等により増収増益となりました。しかし、海外事業における連結子会社数の減少やコストの増加等が響き、同事業全体では減収減益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は10,007百万円(前年同四半期比7.9%減)、営業利益は104百万円(前年同四半期比63.4%減)となりました。

③販売

事業ポートフォリオの再構築及び不採算事業の売却による連結子会社数の減少に伴い、売上高は大幅な減収となりました。海外事業は収益改善が進んだものの、国内において既存店舗における定休日の設置やお土産店の売上減少等により、同事業全体では減収減益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は6,042百万円(前年同四半期比30.9%減)、営業利益は77百万円(前年同四半期比52.9%減)となりました。

④その他

ウェルエイジング事業等の当第3四半期連結累計期間における売上高は312百万円(前年同四半期比28.8%増)、営業利益は62百万円(前年同四半期は営業損失16百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ629百万円増加の42,033百万円となりました。
負債合計は前連結会計年度末に比べ181百万円減少の32,748百万円となりました。
純資産合計は前連結会計年度末と比べ811百万円増加の9,285百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の連結業績予想につきましては、第3四半期の実績等を踏まえ修正をしております。詳細につきましては本日(2025年2月12日)に公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,725,652	4,443,970
受取手形及び売掛金	8,183,380	10,797,087
商品及び製品	4,147,865	4,090,099
仕掛品	1,761,655	1,650,340
原材料及び貯蔵品	1,074,354	1,280,730
その他	1,038,286	1,000,028
貸倒引当金	△37,209	△62,494
流動資産合計	21,893,984	23,199,763
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,802,868	7,802,868
その他(純額)	6,204,582	6,004,799
有形固定資産合計	14,007,451	13,807,668
無形固定資産		
のれん	1,740,173	1,350,503
その他	158,843	103,029
無形固定資産合計	1,899,016	1,453,533
投資その他の資産		
その他	4,367,738	4,313,390
貸倒引当金	△764,055	△740,459
投資その他の資産合計	3,603,682	3,572,931
固定資産合計	19,510,150	18,834,132
資産合計	41,404,135	42,033,896

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,039,920	7,067,624
短期借入金	48,058	26,808
1年内返済予定の長期借入金	92,950	3,200
未払法人税等	210,493	180,105
賞与引当金	256,828	91,426
その他	4,053,529	3,838,744
流動負債合計	10,701,779	11,207,909
固定負債		
長期借入金	18,773,970	18,451,103
債務保証損失引当金	56,349	52,227
事業構造改善引当金	144,089	1,284
退職給付に係る負債	503,857	493,475
資産除去債務	471,970	467,309
その他	2,278,110	2,075,146
固定負債合計	22,228,347	21,540,546
負債合計	32,930,126	32,748,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,801,306	3,801,306
資本剰余金	10,879,265	10,859,257
利益剰余金	△7,358,551	△6,583,896
自己株式	△17,007	△17,466
株主資本合計	7,305,012	8,059,200
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	144,814	167,788
為替換算調整勘定	△790,666	△762,817
退職給付に係る調整累計額	△72,687	△105,559
その他の包括利益累計額合計	△718,540	△700,589
非支配株主持分	1,887,536	1,926,829
純資産合計	8,474,008	9,285,440
負債純資産合計	41,404,135	42,033,896

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	52,056,575	49,837,048
売上原価	37,827,023	36,796,680
売上総利益	14,229,551	13,040,368
販売費及び一般管理費	13,480,424	11,923,062
営業利益	749,127	1,117,306
営業外収益		
受取利息	7,014	14,295
受取配当金	5,032	6,191
為替差益	276,434	91,949
持分法による投資利益	7,921	8,607
その他	118,496	105,292
営業外収益合計	414,900	226,336
営業外費用		
支払利息	333,805	309,690
その他	236,241	89,528
営業外費用合計	570,047	399,219
経常利益	593,980	944,423
特別利益		
固定資産売却益	998	1,840
関係会社株式売却益	—	175,950
新株予約権戻入益	4,735	—
債務保証損失引当金戻入額	7,240	—
その他	5,446	40,696
特別利益合計	18,420	218,486
特別損失		
固定資産売却損	958	—
固定資産除却損	1,571	1,057
投資有価証券評価損	104,447	—
関係会社株式売却損	234,900	—
事業構造改善費用	—	30,793
その他	16,942	6,168
特別損失合計	358,819	38,019
税金等調整前四半期純利益	253,581	1,124,890
法人税、住民税及び事業税	257,803	286,257
法人税等調整額	△383	37,391
法人税等合計	257,420	323,649
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,839	801,241
非支配株主に帰属する四半期純利益	56,614	26,587
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△60,453	774,654

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,839	801,241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	75,132	24,166
為替換算調整勘定	△585,607	40,751
退職給付に係る調整額	△37,900	△34,261
その他の包括利益合計	△548,375	30,656
四半期包括利益	△552,214	831,898
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△532,534	792,605
非支配株主に係る四半期包括利益	△19,679	39,292

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	生産	流通	販売	計		
売上高						
物品の販売・サービス	32,183,522	10,785,498	8,681,869	51,650,890	37,206	51,688,096
手数料収入	—	5,925	68,083	74,009	6,562	80,571
その他	—	—	—	—	169,617	169,617
顧客との契約から生じる収益	32,183,522	10,791,424	8,749,952	51,724,899	213,386	51,938,286
その他の収益	19,799	69,109	—	88,909	29,380	118,289
外部顧客に対する売上高	32,203,322	10,860,533	8,749,952	51,813,808	242,766	52,056,575
セグメント間の内部売上高 又は振替高	332,499	245,209	118,771	696,479	85	696,565
計	32,535,821	11,105,743	8,868,724	52,510,288	242,852	52,753,141
セグメント利益又は損失(△)	1,077,417	285,351	164,143	1,526,911	△16,946	1,509,964

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ウエルエイジング事業及び店舗開発事業等の売上であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,526,911
「その他」の区分の利益	△ 16,946
全社費用(注)	△ 760,837
四半期連結損益計算書の営業利益	749,127

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	生産	流通	販売	計		
売上高						
物品の販売・サービス	33,456,011	9,936,619	6,002,227	49,394,858	30,736	49,425,595
手数料収入	—	2,101	39,895	41,996	5	42,002
その他	—	—	—	—	215,909	215,909
顧客との契約から生じる収益	33,456,011	9,938,720	6,042,123	49,436,855	246,651	49,683,506
その他の収益	18,955	68,490	—	87,445	66,096	153,541
外部顧客に対する売上高	33,474,966	10,007,210	6,042,123	49,524,300	312,748	49,837,048
セグメント間の内部売上高 又は振替高	544,156	236,744	115,744	896,645	381	897,026
計	34,019,123	10,243,955	6,157,867	50,420,946	313,129	50,734,075
セグメント利益	1,495,114	104,387	77,391	1,676,893	62,551	1,739,445

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ウェルエイジング事業等の売上であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,676,893
「その他」の区分の利益	62,551
全社費用(注)	△ 622,139
四半期連結損益計算書の営業利益	1,117,306

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産等に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	889,826 千円	865,993 千円
のれんの償却額	408,460 千円	390,207 千円